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 Mazkur maqolada yengil uglevodorodlarni uzatishda 

qo‘llaniladigan markazdan qochma nasoslarda double 

mexanik zichlagichlardan foydalanishning ilmiy va 

amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Yengil uglevodorodlar 

bilan ishlovchi nasoslarda mexanik zichlagichlarning 

ishonchliligi, xizmat muddati hamda texnologik 

xavfsizligini ta’minlash muhim ahamiyatga ega. 

Tadqiqotda double mexanik zichlagichlarning 

konstruktiv xususiyatlari, ishlash prinsipi hamda ularni 

qo‘llashning afzalliklari ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, 

bunday zichlagichlardan foydalanish nasoslarning 

ekspluatatsion ishonchliligi va sanoat xavfsizligini 

oshirishga xizmat qilishi asoslab berilgan.  
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Yengil uglevodorodlar kabi uchuvchan va yonuvchan muhitlar bilan ishlovchi nasoslarda 

oddiy (single) mexanik zichlagichlardan foydalanish yetarli darajada xavfsiz hisoblanmaydi. 

Bunday sharoitlarda zichlagich yuzalarining yeyilishi, haroratning ortishi yoki bosim 

rejimining beqarorlashuvi natijasida ishchi muhitning tashqi muhitga sizib chiqish ehtimoli 

yuzaga keladi. Shu sababli sanoat amaliyotida bunday muhitlar bilan ishlovchi nasoslarda 

double (ikki martalik) mexanik zichlagichlar keng qo‘llaniladi. 

Zamonaviy neft-gaz sanoatida ushbu turdagi muhitlar bilan ishlovchi markazdan qochma 

nasoslarda double mexanik zichlagichlar texnologik xavfsizlikni ta’minlashning muhim 

elementlaridan biri hisoblanadi. Bunday zichlagichlar qo‘shimcha himoya qatlamini ta’minlab, 

ishchi muhitning tashqi muhitga chiqib ketishining oldini oladi hamda uskunaning 

ekspluatatsion ishonchliligini oshiradi. 

Double mexanik zichlagich — val atrofida ketma-ket joylashtirilgan ikki dona zichlagich 

juftligidan iborat muhrlash tizimi bo‘lib, ular orasidagi bo‘shliq tampon (buffer) yoki barrier 

suyuqlik bilan to‘ldiriladi. Ushbu tizimning asosiy vazifasi jarayon suyuqligini muhr 

yuzalaridan ajratish, sovitish jarayonini ta’minlash hamda ishchi yuzalarda barqaror moylash 

sharoitini yaratishdan iborat.  
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1-rasm. Ikki tomonlama mexanik zichlagich (Double Mechanical Seal) sxemasi 

Double mexanik zichlagichlar ikki juft ishchi yuzadan tashkil topgan bo‘lib, ular orasida 

maxsus ajratilgan bo‘shliq mavjud. Ushbu bo‘shliq barrier suyuqlik bilan to‘ldiriladi va u ishchi 

muhitdan mustaqil ravishda barqaror bosim ostida ushlab turiladi. Barrier suyuqlik bosimi 

odatda nasos ichidagi jarayon muhitining bosimidan yuqori darajada ta’minlanadi, bu esa 

ishchi muhitning tashqi muhitga sizib chiqishini samarali ravishda oldini oladi. 

Double mexanik zichlagichlar API standartlariga muvofiq turli yordamchi sxemalar (seal 

plan) asosida ishlaydi. Amaliyotda ko‘proq API Plan 52, Plan 53 va ularning turli 

modifikatsiyalari qo‘llaniladi. Ushbu sxemalarda barrier yoki buffer suyuqlikning aylanishi, 

sovitilishi hamda bosimi alohida nazorat qilinadi. To‘g‘ri tanlangan seal plan va barrier suyuqlik 

tizimi mexanik zichlagichlarning ishlash barqarorligini oshiradi hamda ularning xizmat 

muddatini sezilarli darajada uzaytiradi. 

                               
Rasm — API Plan 53A bo‘yicha double mexanik zichlagichning barrier suyuqlik 

tizimi. 
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Rasmda ikki martalik mexanik zichlagich, barrier suyuqlik saqlanadigan rezervuar (seal 

pot), tashqi azot (N₂) yordamida bosim berish liniyasi hamda sovitish konturi tasvirlangan. 

Ushbu tizimda barrier suyuqlik bosimi texnologik jarayon bosimidan odatda 1,5–3 bar yuqori 

darajada ushlab turiladi. Natijada jarayon mahsulotining zichlagich ish yuzalariga kirishi oldi 

olinadi hamda muhrlash tizimining ishonchliligi oshiriladi. 

Double mexanik zichlagichlarning samaradorligi nafaqat ularning konstruktiv 

yechimlariga, balki barrier suyuqlikning fizik-kimyoviy xossalariga ham bevosita bog‘liqdir. 

Agar barrier suyuqlikning qovushqoqligi, issiqlik o‘tkazuvchanligi yoki kimyoviy barqarorligi 

ish sharoitlariga mos kelmasa, zichlagich yuzalarida yetarli darajada moylash ta’minlanmaydi. 

Bu esa ishqalanish kuchlarining ortishi, haroratning ko‘tarilishi va natijada zichlagich 

elementlarining tez yeyilishiga olib kelishi mumkin. 

Double mexanik zichlagichlarning ishonchli va uzoq muddatli ishlashi ko‘p jihatdan 

barrier suyuqlikning fizik-kimyoviy xossalariga bog‘liq. Barrier suyuqlik mexanik zichlagich 

ishchi yuzalarida barqaror moylash qatlamini hosil qilishi, hosil bo‘ladigan issiqlikni samarali 

olib chiqishi hamda xavfsiz ekspluatatsiya talablariga javob berishi lozim. Shu sababli barrier 

suyuqlik tanlash jarayoni faqat iqtisodiy yoki mavjudlik omillari asosida emas, balki ilmiy 

asoslangan texnik talablar asosida amalga oshirilishi zarur. 

Amaliyotda qo‘llanilayotgan sintetik kerosin va past qovushqoqlikli moylar ma’lum 

afzalliklarga ega bo‘lsa-da, ularning yuqori uchuvchanligi, past chaqnash harorati hamda 

sovitish qobiliyatining cheklanganligi mexanik zichlagichlarning xizmat muddatiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli barrier suyuqlik tanlash jarayoni texnik, ilmiy va xavfsizlik 

mezonlarini hisobga olgan holda amalga oshirilishi zarur. 

Nazariy tahlil va amaliy kuzatuvlar quyidagi talablarni ko‘rsatadi: 

• optimal barrier suyuqlik mexanik zichlagich yuzalarida barqaror moylash qatlamini 

hosil qilishi, ishqalanish kuchlarini kamaytirishi va issiqlikni samarali olib chiqishi kerak; 

• suyuqlikning qovushqoqligi ish sharoitlariga mos bo‘lishi zarur, chunki juda past yoki 

juda yuqori qovushqoqlik muhrlash samaradorligini pasaytiradi; 

• past bug‘lanish va yuqori chaqnash haroratiga ega suyuqliklar texnologik xavfsizlikni 

oshiradi hamda yong‘in xavfini kamaytiradi; 

• suyuqlikning kimyoviy barqarorligi mexanik zichlagich materiallari bilan moslikni 

ta’minlashi va elastomer hamda metall elementlarning tez eskirishining oldini olishi lozim. 

      Shunday qilib, barrier suyuqlikni to‘g‘ri tanlash markazdan qochma nasoslarning 

mexanik zichlagichlari ishlash samaradorligini oshirish, texnologik xavfsizlikni ta’minlash 

hamda uskunalarning xizmat muddatini uzaytirish uchun muhim omillardan biri hisoblanadi. 

Xulosa 

Double mexanik zichlagichlar (ikki tomonlama mexanik muhrlar) zamonaviy nasos 

qurilmalarida suyuqlikning tashqi muhitga sizib chiqishini oldini olishda eng samarali 

muhrlash usullaridan biri hisoblanadi. Bunday tizimlarda ikkita muhr elementining ketma-ket 

joylashuvi va ular orasida barrier suyuqlikning mavjudligi nasosning germetikligini sezilarli 

darajada oshiradi. Barrier suyuqlik muhr yuzalarini sovitish, moylash va ishchi muhit bilan 

tashqi muhit o‘rtasida qo‘shimcha himoya qatlamini hosil qilish vazifasini bajaradi. Shunday 

qilib, barrier suyuqlikni to‘g‘ri tanlash markazdan qochma nasoslarning mexanik zichlagichlari 

ishlash samaradorligini oshirish, texnologik xavfsizlikni ta’minlash hamda uskunalarning 

xizmat muddatini uzaytirish uchun muhim omillardan biri hisoblanadi. 
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